Tὸ μὲν αἴθιφαλλος. Plinius lib. 13. cap. 6. *Syria* & *terebinthum* habet, ex his mascula est sine fructu. Feminarum duo genera, alteri fructus rubet lantis magnitudine, alteri pallidus, cum vite maturescit, non grandior faba, odore jucundior, tactu resinosus, &c. Alteri fructum pallidum ait esse. Theophrastus alteram terebinthum fructum ferre ait, primum viridem, κλασσός, (pro quo malè Plinius κλασσός legit,) qui deinde rubescit, demum cum maturus est nigro colore conspicitur. Απειλος malè vertunt, qui concoqui nequit, nec melius, ut annotavit doctiss. Scaliger, ζεψην ruffum interpretantur. *Qualis ruffus*, *qualis ruber color*, exponit idem Scaliger. Απειλος malè, qui concoqui nequit, reddit. Non agit Theoph. de cibi coctura quæ in stomacho sit; sed de maturitate, quæ calore fit, & similis cocturæ stomachi est; hoc botanici maturescere dicunt. περιστοιχίος cibum concoquere, & maturescere significat Theophrasto in his quæ maturantur peculiaris hæc vox est. Eandem significationem apud Homerum haber. Odys. οὐδὲ περιστοιχίος pro περιστοιχίος legitur.

Zεψην πνεύμονα τὰ μὲν Φύει, αἷλα δὲ τὸ πόστον.

Zephyrus flans alia gignit, alia ad maturitatem perducit.

Θωράκης. Gaza ηὐδέσσης. Corrigunt ex Plinio. θωράκης. Nescio cur vulgata servare nequeat, ηὐδέσσης idem quod ηὐδῆς. Hesychius ηὐδῆς, ηὐδῆς ηὐδέσσης. ηὐδέσσης ηὐδῆς. Grammatici etiam antiquissimi ηὐδῆς & ηὐδέσσης, τοῦ ἀρχαία exponunt. ηὐδῆς ηὐδέσσης, est, odoratus bonisque odoribus repletus thalamus. Tempa, aras, loca sacra Græci ηὐδῆς, ηὐδέσσης & ηὐδῆς vocant, ab odoribus & aromatibus quæ in sacris accendebarunt. Serva ergo vulgatam lectionem. Caro. Clusius, dum viveret, in re botanica facilè princeps, negat se differentias quas tradit Theophrastus unquam observare potuisse. Ego, inquit, illas differentias non observavi. tametsi diligenter inquisiverim, nisi differentiae sine appellandæ, cum fructices inter se omnino similes fructum ferunt, alter inanem & rubrum, alter interdum ad maturitatem perducent: nonnunquam etiam frutex non adultus, aut nimis umbrosus aut iniquo loco proveniens; nullum fert. Certe ita verba Theoph.

accipienda, ipsa experientia comprobant. Totam periodum in hunc verte sensum: *Terebinthorum alia mascula alia feminina, mascula sterilis est, ob id sexu maris adoptatur, familiari alia, fructu protinus rubru producit, letis magnitudine, qui non maturescit. Alia viride primum edit, qui deinde rubescit, postea cum vite maturescit, nigrumq; acquirit colore, magnitudine fabæ, tactu resinosus, & odore jucundior &c.* Flos temporis successu in fructum transit, lentiscino ferè similem, paulò majorē & longiore, initio viridem, circa vindemias, dum maturuit ex cœruleo virescente, (id est nigrum, ut loqui solent veteres) tactu pinguem, & resinosum, manibusque dum colligitur, medullam in se continentem, durum, odoratum. Plerique fructices eum rubescere incipientem, ante maturitatem inanem abscipiunt, (quod etiam observavit Theoph.) carpobalsamo, quod in officinis venale proponitur, planè similem. Clariss. vir Leonardus Bauwolphius Hodopeporici. lib. 11. c. 8. ait, se *Terebinthi*, quod Arabes, *bont*, Persæ *terbaick* vocant, præter vulgarem, duo genera observasse; unum majus, alterum minus: majoris fructum, quem Arabes *bont quibir* appellant, pistaciis forma valde similem, breviorem tamen & rotundiorem: minoris, qui illis *bont sougier* dicitur, cum suo cortice magnitudinem, piso majori æqualem esse, in rotundum non nihil concavam, veluti milium ejus Indicum five *dora*: utriusque fructum non minus jucundi saporis esse pistaciis, eamque ob causam inquilinos abunde iis vesci, perinde ac nos pineis nuculis atque avellanis: nasci magna copia in Persia, Mesopotamia, Armenia, racematum cohærente fructu, ut pistaciae, vel potius ut terebinthi vulgaris, cuius etiam genus æstimantur, cum arbores illum fructum ferentes, oblongi culis foliis terebinthum satis æmulentur, qua nota à pistacia, quæ rotundiora & magis conspicua habet folia, differunt. Utrum major Indica Theophrasti terebinthus cap. 5. lib. 6. examinabo. Dioscorides terebinthi fructum esui aptum tradit, sed fromacho adversari, ἐπὶ τῷ καρπῷ αὐτῆς, inquit, I. I.C. 91. οἱ δὲ διάδημος, κακοσθυμαχος, ἐρπηκός, τοῦ ηερμαστοῦ. Ejus fructus esculentus est, fromacho noxius, urinam verò ciet, & excalsacit. Bellon. lib. 2. obser. c. 96. Cœterū rem quæ nobis admirationi suæ silentio haud quaquam premere volumus, rusticū videlicet Arabem in proximo pago conspexisse, camelum ducentem, terebinthi semine onustū: ea arbore vicini montes sunt obsiti, ex qua gummi colligitur, quod Damascū venale defertur. Nam quod in Cairo venditur Asamiam Turcæ appellant, quæ Latini Chaldæam (cujus caput Babylon) totam Mesopotamiam

Terebinthus.

& Assyriam complectentem. Auctorunt vero probatissimorum testimonio evincere possumus, jam plus quam bis mille annis, terebinthi fructu homines vesci solitos; atque Persas, ante panis usum eo vitam sustentasse.

Adeo exquisito colore cæruleo prædictus est hic fructus, ut quemvis alium cæruleum supereret. Ea de causa veteres Arabes granum viride appellant; medius enim inter viridem & cæruleum color est. Clariss. Clusius Vellonium alterum terebinthi peregrini genus, quod Zawolphius describit, delineare existimat, quod videant alii.

E' τις οὐρανὸς διάδοσος, &c. Plinius loco cit. Circa Idam Troadis; Sed in Macedonia brevis arbor hæc atque fruticosa, in Damasco Syria magna. Materies ei admodum lenta, ac fidelis ad vetustatem, eximia ac nigri splendoris. Scribe, materies ei lenta ac fidelis admodum ad vetustatem. Maxima ex parte terebinthus fruticat, ramis longis, raris, cinereo cortice testis; non raro etiam arboris instar attollitur: ligni materies lentisco similis, quemadmodum & cortex, radices validas, altè descendentes.

Αρά, &c. In Ald. & Basf. hæc corrupta sunt. In iis enim legitur, *ἀρά οὐρανὸς τῷ τῆς ἡδατος τῷ χρόνῳ οὐρανὸς τῷ τελείῳ τῷ τελείῳ, &c.* Quæ lectio hic servari quidem potest, si de foliolis novis primum emergentibus verba intelligentur. sed alia mens Theophrasti. Plin. loco cit. *flos racemosus olive modo: folia densa.* Vere cum novella folia, prorsus vero rubentia, extremis ramis germinare incipiunt. Nascitur à ramorum tuberculis, copiosus & muscosus, ut oleæ, flos, purpurascens, vel Phœnicius, racematis cohærens, qui temporis successu in fructum transit.

Φύλλα, &c. Folia terebintho lauri, aut pistaciæ potius, ejusdem cum illa odoris, circa unum pediculum conjugatum, ut in sorbo nascentia, uno quod extremo adhæret pedicolo impare, & hyeme, quantum Clariss. Clusius videre potuit, decidua. Vere novo novella folia, prorsus rubentia, extremitis ramis excent. Alii semper virere asserunt, ac decidere negant. Nec in Narbonensi Gallia cadunt; ubi duo terebinthi genera folio differentia reperiuntur. Frequentior quippe est angustiore lentisci positi, colore & habitu, folio duplo majore. Alteri autem folia multò latiora, rotundiora, vicina lauro & pistaciæ, adeo ut eminus inuentem fallat. Uvae utriusque exædem, acinulis, quam lentisci majoribus, coccineis, purpurascensibus, deinceps ex viridi in cæruleum maturentibus, non per initia, ut putavit radiatus, sed indoctus & malevolus Apollo.

Φέρεται οὐρανὸς καρπούς, &c. In margine Ald. & Basil. codicis *καρπούς* scribitur, in ipso vero textu *καρπούς* permutat. Male vertunt, *Fert ad nucis similitudinem quedam.* Plin. loc. cit. *Fert & folliculos emitentes quedam animalia ceu culices, lentoremque resinosum, qui e cortice erumpit.* Lego ergo *καρπούς*. Vide quæ supra c. 14. dixi. Vide & cap. 7. & 8. Item lib. 2. cap. ult. Notandum Plinius, quod eundem lentorem putat qui in folliculis continetur, & ex cortice erumpit. Theophrastus resinam ex folliculo colligi negat, verum è solo ligno. Alius liquor qui in folliculis reperitur, alia resina quæ è truncu manat. Fert vindemiarum tempore coicavos quosdam folliculos seu vesiculos, foliis & rauulis inhaerentes, quales ferè in ulmi foliis nascuntur: sed pallido & purpurascente colore, interdum etiam extremis ramis oblonga & cartilaginea cornicula, varia forma excrescentia, modo sphaerica, modo angulosa, modo conica, modo recta, modo curva, concava, quæ, ut etiam folliculi, aperta, lentore in quendam continere deprehenduntur, cui permixta cinerea & fuliginosa excrementa, atque exigua animalcula alata, culices referentia. Succus hic ad balsamam laudatur, eandemque in sanando glutinandoque vim habet. Memorable quod scribit Bellonius observationum lib. 1. cap. 65. & lib. 3. cap. 49. *Thracia atque Macedonia rustici, non ignari quantus sit usus gallarum in terebinthi nascentium, quorum in collibus magna est frequentia, eam questus rationem negligere non solent: at sub finem Iunii, gallas intus concavas, nucis Ponticæ magnitudinem equantes, aut in foliis, aut in terebinthorum, qui semen in uero modum congestum ferunt, rauulis nascentes sedulè legunt; easque maturius, dum adhuc exigua sunt. Quoniam si in arbore diutius relinquerentur, oblongæ tandem instar corniculi cunctam evaderent. Harum usus est, inficiendi in Prusa urbe tenuissimi sericei pannis.* Idem reperit lib. 3. Observ. Gallæ etiam genere utuntur veteribus ignoto, in terebinthi nascente, cuius libro primo meminimus, valde commodo ad sericum quovis colore inficiendum. Hujus plures quam sex millia pondo singulis annis insument. concavæ sunt eæ gallæ, Romanarum gallarum magnitudine, innascentes terebinthi mariis foliis, veve colligenda, alioquin in oblonga & semipedalia interdum cornicula excrescent.

Τε ξύλον. Resinam, quæ ex inciso manat trunco, describit Diosc. lib. 1. cap. 91. *ηγίας αὐτὴν πάντα κομιζεῖται μὲν*

αργεῖται τὸς ηγίας γενιάτες οὐτὶς ἐτοιδεῖται, Εἰναιούσια. Εἰναιούσια τῇ ηγίᾳ. (Mathioli codex addit. *Εἰναιούσια*) οὐτὶς ηγία παντούς, παντούς, οὐδὲ οὐδὲ σινθήσεως θεού λευκή, παντούς τοῦ ζεύματος. Εἰναιούσια, Λαδίς ταρρανῶν πένουσα, Resina ejus ex Arabia Petraea convehitur. Provenit tamen etiam in Iudea, Syria, Cypro, Africa (Euboea) & Cycladibus insulis. Præfertur autem magis perlucida, candida, vitreo colore, & in cæruleum vergente, odorata & terebinthum olens. Referunt adversariorum auctores Lobelius & Pena, in Gallia Narbonensi, in Valtena Sylva Monspeliensis, arbores terebinthi ferro vulnusculis factis terebinthinam resinam extillare lucidam. Cum primum ex arbore manat, resina hæc liquida est, & aliquandiu talis manet; verum postea durescit. Golore est resina hæc candido, vitreo, aut ex candido cæruleo, interdum pellucida, quæ friata primùm in plurimas micas teritur, mox lenteficit & glutiosa fit. Odorem habet acrem, suavem, aliquantulum gravem, larigneæ resinæ non dissimilem, præfertim manibus tractata, & pruni imposita: gustu modice amarescit, & inter dentes lentescit, iis dum masticatur adhærens.

Lentisci historiam subjungam, quod hæc in calidioribus regionibus resinam fundat. Lentiscus arbor est, sub qua Iudæorum accusantium alter, Susanam adulterantem invenisse, Danieli falso testificatus est. Lentiscum à lenteo verbo, quasi lensus fio, propter ejus virgultorum lentitudinem deducunt. Malunt alii à foliorum pinguedine lentoreque, quam habent cum manu tractantur, non men impositum. Græcis οχινος dicitur, vel secundum aliquos, quod ex ea arandi tempora rusticci cognoscant. οχινος enim Græci de prima, vernaque aratione dicunt. Proclus. Διλοῖ τὰ οχινος αὐτῶν.

Item in epigrammat.

— Γαῖας οχινοτες αρότροις.

Virgil.

At prius ignotum ferro quo scindimus aequor.

Utrum ex lentisco arandi tempora cognoverint veteres, lib. 7. de scylla docetur; ubi contra recentiores Botanicos, facundissimus & eloquentissimus Cicero defenditur. Malunt alii οχινος dici τοῦ τὸ σχινεῖον, à scindendo, quod oculos quasi proscindat, & inde à visu lachrymas eliciat. Sed hoc etymon scyllæ debetur. Lentiscus vi illa non poller. Melius illi qui οχινος τοῦ τὸ σχινεῖον vocari contendunt; quod ejus σχινεῖον, hoc est, segmentis, vel fragmentis ex ligno scissis, folerent uti ad repurgandos dentes, ut docet Dioscorides lib. 1. cap. 89. τὸ δὲ ξύλον τοῦ ηγίας οὐτὶς παντούς τοῦ τοῦ ηγίας παντούς τοῦ τοῦ ηγίας. Videntes autem surculi, arundinorum dentiscalpiorum vice, dentibus affricti, eos repurgant. Virides lentisci surculos οὐδιτεραφαντι ποτius, ut doctiss. monet Saracenus, quam ιδιατεματων, hoc est, dentiscalpiorum quam dentifiorum explore vicem, ex eo fit verisimile, quod iis non nisi in pulvriculum tritis gingivæ affricari, dentesque commode polliri possunt. At istud vel tantillum exacutis fodiendo scalpendoque utiliter eximuntur, quæcumque dentibus inhaerent. Atque in hunc modum Lentiscus à Martiali commendatur. libr. 6.

Fodit tonsis era laxa lentiscis.

Improprie ergo Dioscorides τοῦ τοῦ ηγίας dixit, si affricari & non velut dentiscalpium adhiberi, lentisci lignum quis accipiat, ad eximenda ea quæ in commansæ dentibus inherent, in quem usum pennæ formari possunt. Quod idem docet Martialis.

Lentiscum melius sed si tibi frondea cuspis
Desuris; dentes penna levare potes.

Olim molles ac delicatuli, cœu quibus frequenter effet in ore dentiscalpium, contumelias loco γυναικῶν, seu γυναικῶν, quasi lentisci arrosores, nuncupabantur. γυναικῶν, lentiscum mandere vel arrodere. Quod de iis dicebant Græci, qui nimio comendi corporis studio superfluebant. Sed hoc adagium non tantum convenit iis qui dentiscalpis utuntur, sed etiam qui dentifriciis, immo illic melius. Suidas γυναικῶν εἶναι τὸν κακῶντα γυναικῶν, τὸν κακῶντα γυναικῶν λίθον οὐ πιοῦται. εἶναι τὸν κακῶντα γυναικῶν διό τοῦ τοῦ γυναικῶν τοὺς οὐδόντας ιδεῖν γυναικῶν. Lentiscum arrodere de iis dicitur qui accuratè fucabant, ac dealabant dentes; unde qui hoc faciebat.

τεχνοτρόπες vocabatur. Sic dicebatur qui studiosè ornabat dentes, quod propter nitorem & albedinem dentium edebat lentiscum, & lentiscinū oleum. Postremum corruptum, & aliquid deesse puto, quis oleum lentiscinum commederet ad albos reddendos dentes? Scribo, καὶ σχιδάμη χρώνται. utuntur σχιδάμη. Interpretor mastiche. Quod nemo veterum lentiscinum oleum ad illud præscribat; contra mastichen Dioscorides utilem tradat cap. 90. lib. 16. μίγνυται δὲ καὶ σκύλη μαστιχής οὐδέτον, καὶ παραγόμενον τοῦτον παρασκευαῖς. Additur etiam in dentifrica & facie illitus, quippe que nitorem cuti conciliat. Mastiche σχιδάμη vocavit, quod pinguis ac resinosis instar olei sit. Magno in errore versantur, qui scyllā ad dentifrica usum habuisse tradunt. Hoc in errore Phavorinum reperio σχιδάμη τὸν σκύλην, λιθαντούντα οἱ νεραὶ τοῦτον τὸν λόγον αὐτὸν οὐδέτες. σχιδάμη scylla, quam masticabat illi, qui studiosè operam dabant dentium cultui, ut eos albos redderent. Vocis παρασκευαῖς Grammaticus deceptus est. Nam, ut dixi, σχιδάμη & lentiscum & scyllam significat. Lentisco hanc virtutem adscribunt veteres. Porro, ut σχιδάμη arborei vocant Græci, ita iidem baccas σχιδάμη vocarunt. Nec Theophrastus, nec Dioscorides lentiscum descriperunt, quod vulgaris satis cognitionis esset arbor. Dioscorides ramen lib. 4. cap. 49. semine, ramis, folio, tragium lentisco simile dicit. ξει δὲ τὰ φύλλα σχιδάμης, καὶ τὰς παρασκευαῖς. Εἴ τι καὶ πάρετε διὰ πάντα. Lentisco simile foliis ac ramis, singulis tamē minorib. Idē lib. 3.c. 7. de glycyrrhiza. τοῦτο εἰς τὸ φύλλα πυκνὰ ἴστογλαστικά λιπαρά, Καὶ ηλλαδὸν ἀφανῆ. Circa quos folia sunt densa lentisci, pingua, tactuque glutinosa. Lentiscus frequenter instar fruticis, nullo grandiore caudice, sed compluribus virgultis ac stolonibus, ab una radice, qoryli modo luxuriat: Sæpius verò ad mediocris arboris altitudinem assurgit, & magnitudinem assequitur. In arboreum assurgere recentiores volunt, quando non cæditur, sed negligitur. Malè audit Mathiolus, quod humiles recensens lentiscos, alias à procerioribus specie faciat: fit enim, inquit, cymis tantum resectis ad usum, ne in arboris æmulationem assurgent. Verba Mathiolii addo, ut quid de re sit, ipse judicare possit lector. Ceterū, inquit, lentisci nonnullæ sunt plantæ, quæ in arbore mediae proceritatis assurgent; nonnullæ verò humiles, quæ nullo grandiore caudice à radicibus subtato, sed virgultis, stoloni busque innumeris, corylorum sylvestrium modo diffiliunt. His verbis humiliorem ab altiore specie non distinguit.

Lentiscus.

Ponamus fecisse. An ergo erravit? Non viderunt. A majori differt minor, quod pluribus stolonibus luxuriet. Neq; ob cæsum pumilus tantum manet, sed quod pluriimi relinquuntur stolones, difficulter arborescit planta

(nisi quæ nunquam fructuosa) cui plures relinquuntur stolones. Vidi ante annos 14. in horto medico Lugdunensi, cum ei præcesset Clariss. vir Petrus Pavius lentiscū, vidi eandem præterito anno, eadem altitudine, qua erat ante annos 14. Plures ramenta habebat stolones, nec unquam cæsa fuit, ita ut sola cæsura non sit causa quod fructuosa maneat. Lentisci rami lenti ac flexibiles sunt, viminiisque instar obsequiosi, cortex ex cinereo subrufus, similiter flexilis, ac frangi contumax: folia ab uno pediculo octona ferè coherent, longo pediculo utrumque sita, foliorum inter se semper contrariis pediculis, ut in terebintho, juglande, fraxino, sorbo, nullo tamen extremo imparem numerum (ut in illis) faciente. Particularia folia glycyrrhize foliis similia sunt, sed duriora, & firmiora, atra viriditate splendentia, ambitu nonnulli rubentia, & veluti nonnullis discurrentibus vesculis, jucundi odoris cum gravitate tamen quadam, sapore acidiusculo. quod saturato viridi colore sint folia lentisci, nigra lentiscus ab Arato vocatur.

Πελοὶ δὲ καρποῖς καταχθίες, εὖτε μέλανες
Σχιδάμης απειρότοις.

Non caruit signis, quæ non & fructibus, Ilex.
Non nigra lentiscus.

Avien.

— Quin & lentiscus amara
Inditum est pluvii —

Amaram quasi tristem, à nigredine dixit; nulla enim amaritudo lentisco. Notatur Mathiolus, quod graviter olere lentiscum scribat: Nobis, inquit, aliisque studio-
sis, saltus & collos aridos Norbonæ peragrantibus, inserta in os folia, non modo suaviter spirabant, sed eriam, quod forte nescit commentator Senensis, sitim arcebant, & fauces humidas tuebantur. Certe, quantum ego percipere queo, non sine gravitate quadam suaviter olen; quod & Clusius & Dodoneus testantur, qui negant gravitatē nullam habere. Olfactum vel corruptum pituita habent, vel nimia siccitate lesum. Postremum non mirum videtur. Erant enim in colibus aridis, ubi fauces præ ariditate crepabant. Mens Mathiolii hæc est, cum gravitate quadam suaviter spirare. Ait enim, tota planta graviter oles. Quapropter nonnulli quod caput olfactu aggraver, ipsam devitant. Flores muscosi, colore ex herbido pallescere, nonnulli purpurascente, racematum in alarum cavis circa oblongum pediculum cohærentes. Baccæ succedunt initio virentes, mox è purpureo rubentes, postremò ubi maturæ sunt nigrae, oleaginosæ, pingues, ervi magnitudine, nucleo intus duro, nigro, candidam medullam continent. Foliis quandoque adnascuntur folliculi, corniculi aliquando intorti, nonnunquam rotundi, non raro oblongi, in quibus initio liquor, deinde, hoc veterascente, animalcula exigua culicibus similia, veluti terebinthi corniculis, ac complicatis ulmi foliis. Effluit ex lentisco resina mastiche dicta, de qua cap. 1. lib. 9. Non cadunt lentisci folia, floret vere, baccas autumno maturas reddit. Provenit in plurimis, regionibus, Lusitania, Boetica, regno Valentino, Italia, Narbonensi Gallia, Syria, Creta, sed in Chio, maris Ægæi insula, præcipua, in qua vel sola diligenter, & mastiche quidem causa colitur, quæ ex cultis lentiscis illic ab indigenis vulnerato caule, singulis annis, diligenti adhibita cura colligitur, ac in omnes orbis partes mittitur: ut refert Bellon. lib. 2. de observat. cap. 8. ubi ait. Sola insula Chia inter reliquias mastichen generat; tametsi Gal. lib. 2. ad Glauconem, Ægyptiam mastichen commendet. Hoc autem tempore scimus in sola Chio reperi, (memini anno 1624. in horto Lugdunensi & lentisco mastichen manare, sed calidior æstas erat) ubi lentisci arbore tali diligentia & cura excoluntur, ut non minores in eam rem sumptus fiant, quam apud nos in vinerorum cultura. Cum verò potiores, incolarum hujus insulæ, opes in mastiche consistant: eam ob causam in lentisci arboribus curandis majorem adhibent diligenciam. Quemadmodum enim oleæ & fructiferæ aliæ arbore curam & culturam expetunt, sic lentisci: nisi necessaria cura adhiberetur, exiguum gummi proventum darent. Lentisci per Galliam Narbonensem, Provinciam & Italiam nascentes, iis quæ in Chio crescunt sunt similes (acepsi ex ipsa insula Chio ramulum, folia paulò angustiora videbantur) nullam tamen mastichen præbent. De qua vide qua lib. 9. dicuntur.

Πελοὶ vocatur τοῦτο τὸ πεπάγειον, οὐκον πεπάγειον, διὰ τὸ μικρὸν Σχιδάμη, ut Eustathius ait, à densando, quia lignum densum

ð̄nsum. πυρίνην μὲν δοκεῖ πλέον γέγονον. ait Theophrastus lib. I. Latini buxum vocant πυρίνην in βιβλίῳ mutato. Belgis **Palmbeoti** dicitur, id est, Palmarum arbor; à qua tamen per omnia disidet, nisi quod utraque perpetuo viret, nec foliis spoliatur. Nomen illud impositum puto; quod Belge hac fronde utantur, die ante Pascha solemnitatem octavo, quæ Dominica palmarum dicitur. Eo enim tempore reliquæ frondosæ arbores desiderantur. Natus videtur magis operibus topiariis, & instrumentariis, quam medicinæ. Fiunt ex buxo pectines, cochlearia, & pyxides, quarum, in materia medica conservanda, usus est, & si quæ alia instrumenta valaq; lignea ad longos & diuturnos usus expertimus. Fiunt ex hac tibiæ multiflorales, quas apud antiquos, ex eadē factas materia legimus.

Virgil Aeneid. 4.

Tympana vos buxusque vocat Berecynthia matrī.

Idee.

Buxus, id est, tibia Phrygia, è buxi ligno confecta. Buxus materia tibiæ Phrygiæ. Nam, ut Afrorum tibiæ è loto erant; sic Phrygum è buxo. Pollux de tibiarum generibus loquens, ἐλαύνω, inquit, τὸν μὲν οὐτε πόλεμον, τὸν δὲ στρατιανόν. Fiebant etiam olim ex hujus ligno, ut Theophrastus lib. 5. cap. 8. scribit, axes plaustrorum, & bures aratorum. Refert Cardanus lib. de varietate II. cap. 66. se vidisse opera ex buxo adeò tenuiter elaborata, ut sculptos lapides dixisset, ni color prodidisset. Idem cap. 58. ornamenta organi se vidisse tradit, adeò subtiliter elaborata, ut visum fallerentur. Belge ad topiaria opera buxi utuntur ligno. Buxi semen Plinius carthagone vocari scribit lib. 16. lib. 30. *Plurima verò buxus.* Nam ἐστι semen suum ἐστι granum quod carthegon vocant, & à Septentrione viscum, à Meridie hyphear (de quibus plura mox paulo.) Inepitè Plinius (quoniam, ut recte monet Doctiss. Dalecampius, apud Theophrastum historiæ buxi, statim & cratægi delcriptio subjicitur) granum ab eo ferri dixit quod carthegon sive cratægon. Inepitè quod sequitur, à septentrione viscum à meridie hyphear vocari, De ilice cap. 16. lib. 3. hist. hoc tradit Theophrastus. Tοῦ μέγεστοῦ τοῦ περιου. confundit Plinius.

Buxus.

M. 149. Sec. Buxus parvæ arboris similitudine affurgit, caudicibus subinde humani cruris, raro femoris crassitu-

dine, spissis, duris, validis. Ramos emittit cæterarum arborum more, multos, duros, crassosque: folia vero habet magnitudine ferè myrti, sed inteniori viridi colore, duriora, densiora, crassiora, rotundis longiora, laevia & resplendentia, perpetua, nec unquam decidentia; flocculos Aprili Martioque mensibus emitit herbaceos. Fructus sequuntur rutæ similitudine; quadruplici apice in cacumine divisi, ciceris magnitudine, omnibus animalibus invisi, Materies ligni durissima. ac denissima quidem; sed ad opera quævis conveniens, & valde tractabilis; gravissima quoque, & in aqua subsidens, nec cariem nec teredinem sentiens, colore luteo palleiens. Ovid: pallidior buxo. Dioscorides lib. 3. cap. 3. ait, radices glycyrrhizæ, μέχοντες esse απολεπτικαὶ παντανεῖς. Hujus vero & alia quedam species humilior existit, quæ ad duos aut tres pedes tantummodo attollitur, sed in latitudinem diffunditur, ramuli huic numerosi, tenues admodum: folia vero rotundiora, & dilutiùs virentia. Hae ad areolas hortorum muniendas frequenter utuntur. Buxi genera duo observarunt recentiores; tria Plinius lib. & cap. 16. ubi haec de buxo tradit. *Imprimis vero honorata materies buxo est, raro crispanti, nec nisi radice: cætero lenis quies materie silentio quodam & duritie ac pallore commendabilis: in ipsa vero arbore topiario opere.* Triæ ejus genera: Gallicum, quod in metas emititur, amplitudinemque præceriore. Oleastrum in omni usu dannatum, gravem preffert odorem. Tertium genus nostrare vocant: sylvestre, ut credo, mitigatum satu: diffusus & densitate parietum vires semper ac tonsile. Hæc explicanda paulo fuisus. Quæ opera præcipuæ ex buxo fiant, supra narravi. Germani, ut refert Doctiss. Dalecampius, ex Gallia Narbonensi, locis Hispaniae finitimi & præcipue montibus Pyrenæis, circa oppidum dictum Limons, haud procul Carcassona, radicum buxi magnam copiam emunt ob maculas varias, variisque & flexuosos linearum discursus, ad opera lautiora expetitarum, quas prisco adhuc vocabulo vocant bronchon &c. Cætero lenis quies, id est, pigra & tristis soliditas, oculos nullo fulgore excitans. *In ipsa vero arbore: Scribe ex veteri codice: ipsa vero arbor opere topiario: scilicet commendabilis.* Alterū genus, oleastrum, nisi corruptus codex sit, id buxi genus vocat, quod oleastri modo semper humile sit, ac vix unquam in arbustu[m] magnitudinem affurgat: & quod reliquis generibus folium minus habet, quemadmodum oleastri folia, si cum olea conferas, angustiora & breviora. Ego quidem, inquit Dalecampius, prorsus deceptum fuisse Plinium, aut libertum ejus scribam puto, & cum apud Græcum auctorem legisset, secundum buxi genus, αράβη εἶναι, omnino sylvestre ac agreste esse, nec utile materia, ut primum genus, nec parietibus vestiendis idoneum, ut tertium, immo etiam abominandam factore & gravitatem odoris; incaute legisse αράβην εἶναι, oleastrum esse. Probabile admodum sit quod tradit Dalecampius. Soler enim Plinius, vel liberatus parum, ad Graci auctoris verba attendere.

Πίνεται καὶ τοῖς ψυχροῖς. Cassianus Bassus lib. II. cap. 10. *χαλκεῖον καὶ κρύσταλλον, καὶ οὐδὲτε οὐδεῖν.* Gaudet autem humidis locis, semper viride existens. Corrige Cassiani codicem & scribe ψυχροῖς ex Theophrasto & Plinio loc. cit. amat frigida, aprica. Humidis non gaudet locis, sed algentibus & umbrofis, montibus familiaris.

Kαὶ τὸ μὲν κύριον. Scribe ex Ald. & Bas. cod. *κύριον* Plinius, buxus Pyrenæis ac Cytoris montibus plurima, & Berecynthio traxi.

Virg. lib. 2. Georg.

Et juvat undantem buxo spectare Cytorum.

Κύριον. Recte emendavit doctiss. Constantinus. Male in Ald. & Bas. *κύριον*. In Corsica arbores maximas altissimasque tradit Theophrastus lib. 5. hist. c. 4. Buxus, inquit, Plin. loc. cit. *crassissima in Corsica, flore non spernendo, quæ causa amaritudinis mellis.* Semen illius cunctis animalibus invisum. Et Plinii & Theodori codex corruptus. Culpa est librarii, tolle, & scribe: *Ideo mel insuave est, buxum olens.* In Antiquo Plinii codice legitur, *florem non ferendo*, quomodo in Veneto nostro legitur codice. Hinc Card. lib. 6. de varietate c. 20. buxum necare apes tradit. Buxum, inquit, constat aërem fæditate odoris corrumpere, ejus flores certo experimento compertum est necare apes. Idem cap. sequenti, buxus aërem corrumpit: male enim olet, & si apes ex ejus flore gustarunt, ut fieri solet: cum tempestivè & ante alias arbores floreat (hoc etiam fabulosum, non floret ante armeniacam, amygdalamve) statim morsuntur, ob id procul alveariis seratur. multa alia incomoda adfert hæc planta, quæ solo ligno utilis &c. Si statim moriuntur

moriuntur, quomodo mel conficte possunt. Scribe apud Plinium. Apibus florem non spernentibus, quæ causa amaritudinis mellis. Invisum hujus semen cunctis animantibus etiam tradidit Theop. lib. 3. cap. 6.

Sequitur cratægus arbor; quam Plinius turpiter cum
cratægono herba, & aquifolia arbore confundit. Hesychius Grammaticus distinguere novit inter *κραταιγόνη*,
quæ & *κραταιγών*, & *κραταιγώνος*, quæ & *κραταιγώνος* & *κραταιγίνος*. Herba sic vocata, ut cap. 19. lib. 9. hist. dixi, à fa-
cilitate, qua præditam dicunt *επ τῷ κραταιγίνῳ*. Nam pota, ut
tradit Theophrastus, efficit, ut mulier virilis sexus foetum
concipiat pariatve; quod *επ τῷ κραταιγίνῳ* tradidit nemo. Opti-
mè inter utramq; herbam & arbore distinxit Hesych.
κραταιγόνη ποτάνια μετ' ἵστοις φέρεται, *κραταιγών* δὲ οὐδεγί. Plinius
lib. 27. cap. 8. postquam cratægonum herbam descri-
psit, hæc verba in fine subjicit. *Theophrastus arboris genus*
intelligere voluit, crateronon sine craterogona, quam Itali
aquifoliam vocant. Multa Plinius errata hic animadverseret
licet. Cratægonon, herbam Dioscoridis, eandem facit
cum cratero vel categorie Theophrasti, quæ arbor
est, ac veluti sylvestris quædam mespilus. Arbor hæc
κραταιγών vocatur & *κραταιγώνος*. *κραταιγίνη*, inquit, *εἰς τὸν λό-*
οῖς κραταιγόνα καλέστι. κραταιγώνος herba in generandi casu
habet *κραταιγώνα*, dandi *κραταιγώνα* accusandi *κραταιγίνος*.
Tertiæ declinationis est, *κραταιγῶν*, *κραταιγῶνος*. quintæ.
cratægo arbori nulla vis generandi, nec eam nomine pre-
fert. Longè itaque diversa planta. Idem Plinius alibi
etiam confundit craterum & crateronum, ut lib. 26.
cap. 10. in satyrii descriptione. In totum quidem Græci
cum concitationem hanc volunt significare, satyron appellant;
sic & crateron cognominantes & Thelygonon, quartum se-
men testium simile est. Hic craterum pro craterono po-
suit; si non mendum librarii. In antiquo enim codice
cratægin legitur. Sed idem est quocumque modo legas;
nec craterin, nec crateronum, nec craterum, ab illo
mortali satyron vocatum fuit. Nec illud verum, quod
tradit; semen crateroni aut telygoni testium esse simile.
De arrenogono hæc tradit Theop. lib. 9. cap. 19. Illud
omnium perfime, quod tradit, crateron, arborem ab Italiss
aquifoliam vocari. Cum aquifolia inter spinosas arbores
recensetur, Græcorum; *ἀγέλαιος* & *ἐξανθητός* exprimat.
Cratægus Theophrasti spinis caret; folium habet mespi-
lo simile, mespili autem folium spina caret. Decipit Plinius
corruptus Theophrasti codex; in quo legitur, *Δό-*
πειοὶ εἰοὶ ἀγέλαιοι δέξιοι ἀπειροί, cum constet ex Athenæo,
vocab *μαρτιλίς* deesse. Antiquissimum ergo hic mendum
est, si Plinius *ἀγέλαιος* tantum legit: nisi placeat magis, Plinius
ad anagnostæ verba parum attendisse, aliisque re-
bus, cum locum hunc legeret, distentū fuisse. Multa pro-
hibent vulgare aquifolium esse craterum. Mespilo pla-
nè dissimile habet folium, materies nec verficolor, nec
flava, sed nigricans. nec fructum nigrescentem, sed ru-
brum ostendit, cui nec gustus nec succus mespilo similis.
Corruptus, inquam, Theophrasti codex, nec uno mendo
laborat. Exscriptis hunc locum Athenæus lib. 2. sed
nec ejus codex mendo caret. Vtrunque codicem emen-
dabimus, & quæ vera scriptura, dicemus: atque in hunc
quidem sensum locus hic apud Athenæum legitur. *κρα-*
ταιγίνη, *εἰς τὸ κραταιγόνα καλέστι.* ἔχει τὸ μῆτρα φύλακος τετραπλόος,
ὅποιος μεταπλάσιον τολμεῖ μετατοπίσειν (male in quibusdam codici-
bus *τετράπλοος*) καὶ τωλυπότερον, ἢ τετραπλίσειν. τὸν δὲ καρδογόνον
(in quibusdam codicibus καρδογόνον. male) οὐχ ἔχει απειροπ-
λάσιον. γίνεται δὲ τὸ διάδεσμον αὐτεῖ μέσον λίσαν, ἥπεται ταχύ. τὸ δὲ διάδε-
σμόν, ξενίσιν, ισχυρόν. φύλακον δὲ ἔχει λεῖον, ὅποιος μεταπλάσιον, μεταφέ-
ρετος εἰς βαθέαν αἱ ἐπι πολύ, κρεπτὸν δὲ ἔχει σρογύλων. ἡλίκην ὁ καρ-